
7. Plan for Vesterbro (2011-7506)

Mange af Københavns åbenlyse sociale problemer er samlet på Vesterbro. Planen adresserer disse 
problemer.

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller,

at Socialudvalget godkender, at udkast til Vesterbroplan sendes i høring1.

Problemstilling

På Vesterbro er der en koncentration af Københavns åbenlyse sociale problemer i form af 
prostituerede, hjemløse, stofmisbruger og psykisk syge. Ofte har de udsatte flere sammenfaldende 
problemer, og ofte er de svære at hjælpe i det etablerede system. Konsekvensen er en synlighed i 
gadebilledet, som generer lokalområdets beboere, institutioner og erhverv. Problemstillingen er ikke 
ny, men under stadig forandring, og til fortsat debat. Blandt andet har diskussioner i forbindelse med 
Café Dugnad, Sundhedsrum og mulige stofindtagelsesrum fyldt meget på Vesterbro og i 
Socialudvalget. I stedet for at drøfte problemerne ad hoc er det med denne plan ønsket at tage 
stilling til - og handle på - den samlede problematik. 

Løsning

Socialudvalget besluttede d. 19.5.2010, at der skulle udarbejdet en ”Samlet plan for Vesterbro”. Ved 
møder i Socialudvalget d. 13.10. og 3.11. er de nærmere rammer for planen fastsat. Planen skulle 
således omhandle udsatte borgere, der opholder sig på gaden og som har åbenlyse ubehandlede 
problemstillinger. Det gælder danske som udenlandske stofafhængige, danske som udenlandske 
hjemløse og prostituerede, også når målgrupperne har tilstødende psykiatriske problemer. Planen 
skulle både handle om konsekvenser for den enkelte samt for beboere, erhverv og institutioner i 
området. 

Socialforvaltningen har på baggrund heraf udarbejdet en plan, der adresserer de åbenlyse sociale 
problemer på IndreVesterbro. Planen er udviklet gennem inddragelse af en række beboere, 
væresteder m.m. på Vesterbro. Forvaltningen har også inddraget international ekspertise (se bilag 4: 
Processen for planen). 

Inddragelsen af lokalområdet har tydeliggjort den indgribende karakter problemer med misbrug, 
prostitution har på dele af Indre Vesterbro (Vesterbro ud til Gasværksvej). Åbenlyst stofindtag, 
skidt, urinering, generende adfærd, hærværk er nogle af problemerne. Dertil kommer problemerne 
for de udsatte selv. Prostitution, misbrug og hjemløshed kan give sygdomme og kan forværre 
eksisterende psykiske lidelser og social marginalisering. 

På baggrund af denne viden, fremkommer forvaltningen med to overordnede målsætninger for 
Vesterbro og en række initiativer til afhjælpning af problemet. De overordnede målsætninger er: 
Mindske gener for lokalområdet og mindske gener for de udsatte. Hvor vidt det lykkes måles ved 
antallet af udsatte på gaden og på kommunens tryghedsindeks, der måler kriminalitet og oplevet 



tryghed. I det omfang det er muligt at opnå stoffrihed for udsatte, er det en genvej til begge 
målsætninger.

Hvis det skal lykkes at arbejde for målsætningerne, skal der ske en fælles, koordineret indsats mellem 
ikke mindst politiet, Teknik- og Miljøforvaltningen, Kultur- og Fritidsforvaltningen og 
Socialforvaltningen. Indsatserne skal arbejde med forskellige metoder men for de samme 
målsætninger. 

Planen opridser tre fokusområder, som omfatter en række initiativer, der – med den nødvendige 
finansiering – kan understøtte målsætningerne: 

Misbrugs hot spot. En koordinering af indsatsen herunder en intensiveret, håndholdt indsats i 
forhold til de udsatte.

Skadesreduktion. Her står stofindtagelsesrum centralt. De kræver dog både finansiering og et 
lovgrundlag, hvorfor der foreslås en forudgående dokumentation og konceptudvikling.

Renhold. En række initiativer der vil kunne fortsætte en fleksibel renholdelsesindsats som et 
supplement til det løbende renhold. 

Planen fokuserer på Vesterbro, men det er alene fordi, det er her, problemerne er koncentreret. 
Faktisk foreslås stofindtagelsesrum i tre forskellige bydele, så hjælpe- indsatsen ikke er med til at 
fastholde problemerne på Vesterbro. Tværtimod er ønsket at decentralisere miljøet, så det ikke er så 
massivt repræsenteret i en enkelt bydel. 

Økonomi

Planen indeholder overslag over finansieringsbehov, men planens vedtagelse er ikke bundet op herpå. 
Realisering af tiltagene kræver, at der findes penge i budget 2012.  

Videre proces

Socialudvalget behandler planen9.2.2011

Socialforvaltningen har revideret planen i forlængelse af behandlingen15.2.2011

15.2.-1.5.2011 Høring – herunder dialogmøde på Vesterbro og indhentning af bidrag fra de til sagen 
relaterede forvaltninger og udvalg

8.6.2011 Socialudvalget behandler den endelige plan

25.8.2011 Behandling i BR
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Socialudvalgets beslutning den 09.02.2011

Kontorchef Gitte Bylov Larsen overværede punktets behandling

Indstillingen blev godkendt med bemærkning om, at høringsmaterialet justeres på baggrund af 
udvalgets bemærkninger, herunder skal særligt sikres øget fokus på, at dem der arbejder i tilbudene 
for de svage grupper har en faglig relevant baggrund, samt at der følges en overordnet faglig tilgang 
til sociale tilbud, så der er en sammenhæng i den service udsatte grupper får.




